Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de maio de 2021 as 17:11. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 1413/IFAL, DE 6 DE MAIO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o
que consta no Processo nº 23041.012723/2021-11,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem
os respectivos Colegiados dos Cursos de Graduação à Distância:

COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA:

Docentes:
DARTAGNAN FERREIRA DE MACÊDO – Presidente
ANDERSON LUIZ DA SILVA
BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA
CLAYTON PEREIRA COSTA
DIEGO DA GUIA SANTOS
ENALDO VIEIRA DE MELO
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS
IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO
JAMES WASHINGTON ALVES DOS SANTOS
KALINA KELY MIRANDA LEITE
RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO
VERONICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de maio de 2021 as 17:11. Página 2 de 3.

Discentes:
VITOR MATEUS GOIS LESSA DA SILVA – Titular
ELAYNE CHRISTINA OLIVEIRA MELO - Suplente

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-PORTUGUÊS NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA:

Docentes:
REINALDO RAFAEL DE ALBUQUERQUE PEREIRA JUNIOR – Presidente
CHRISTIANE BATINGA AGRA
ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA
CARLA EMANUELE MESSIAS DE FARIAS
HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS
JAMES WASHINGTON ALVES DOS SANTOS
JOAQUIM FRANCISCO SOARES GUIMARÃES
JOSENILDO FARIAS NETO
LUCILENE RODRIGUES DA SILVA
MARCELA FERNANDES PEIXOTO
MARCOS GRUTZMACHER
MARIA AMABIA VIANA GOMES
MARIA JEANE BOMFIM RAMOS
MARLON ANDERSON DE OLIVEIRA
NEILTON FARIAS LINS
JULIANA SOUZA CAHET
ODAIR JOSÉ SILVA DOS SANTOS
PAULO ROBERTO DE SOUZA RAMOS
VANUSIA AMORIM PEREIRA DOS SANTOS
WELLTON DA SILVA DE FATIMA

Discentes:
VIVIANE DA CONCEIÇÃO SILVA - 2017 - Titular
ANA CARLA SACRAMENTO DE LIMA - 2017 - Suplente
THIAGO AUGUSTO MOREIRA - 2020 - Titular
KATIUSCIA COSTA NUNES - 2020 - Suplente

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA:

Docentes:
LUÍS ANTÔNIO COSTA SILVA – Presidente

Documento assinado eletronicamente por:
Carlos Guedes de Lacerda, Reitor, em 06 de maio de 2021 as 17:06.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 06 de maio de 2021 as 16:50. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: A643822BEE2EEFE2B12B3F72A108CFBF

DEMETRIUS PEREIRA MORILLA
IZAEL OLIVEIRA SILVA
MARLON ANDERSON DE OLIVEIRA
MARIA JOSÉ CAVALCANTE DA SILVA
GRACIELLY MARIA DA SILVA SOUZA
JHONATAN DAVID SANTOS DAS NEVES
JAILSON COSTA DA SILVA
VÂNIA MÁRCIA DA SILVA LAURENTINO
ADALBERON MOREIRA DE LIMA FILHO
DILZA GOMES DE OMENA
MANOEL MESSIAS DA SILVA COSTA
DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA
CLAUDIVAN COSTA DE LIMA
JOSÉ JADILSON NUNES DE MACEDO

Discentes:
MARILEIDE OLIVEIRA DE SOUZA - 2017 - Titular
CLEDSON HENRIQUE ROLIM DA SILVA - 2017 – Suplente
ARNALDO ALVES ACIOLE - 2020 - Titular
BENEDITO VIÉGAS MACHADO - 2020 - Suplente

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência de doze meses, a partir da data de
sua emissão, e revoga-se a Portaria nº 352, de 28/01/2020 – PROEN.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?numero=1413&ano=2021&hash=A643822BEE2EEFE2B12B3F72A108CFBF
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php